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Población Escolar UNAM:
Estadísticas 1980-2003

POBLACIÓN ESCOLAR 1924-2003

La historia de la educación superior en México se encuentra estrechamente vinculada al desarrollo de la UNAM. A su
vez, el comportamiento de la población escolar de la Universidad puede explicarse por las tendencias del desarrollo
nacional y las transformaciones sociales y económicas que dicho proceso conlleva.

Las series que se presentan en este apartado ofrecen una perspectiva amplia del comportamiento de la población
escolar de la UNAM, abarcando un periodo de casi ocho décadas. Entre 1924 y 2003 la matrícula total de la institución,
atendiendo a sus tres niveles, se incrementó 27 veces, pasando de 9,622 a 259,036 alumnos. Ello significó una tasa
media anual de crecimiento de 4.3%, superior a la tasa demográfica del país, de 2.3% en el mismo lapso.

De acuerdo con su dinamismo, la población escolar de la UNAM presenta tres grandes periodos:

! De 1924 a 1964, una etapa de gran expansión de la matrícula, asociada al impulso de los procesos de
industrialización y urbanización del país. La matrícula total de la Universidad se incrementó 7.5 veces, pasando
de 9,622 a 72,575 alumnos. Ello significó una tasa media anual de crecimiento de 5.2%, superior al aumento
demográfico. En ese periodo, la UNAM atendió a más de la mitad de la población de educación superior del
país.

! De 1965 a 1985, la población escolar de la UNAM mantuvo un crecimiento acelerado. Registró una tasa media
anual de crecimiento de 6.7%, el doble de la tasa demográfica. Sin embargo, a diferencia del periodo precedente,
en esta etapa el dinamismo fue similar al aumento de la matrícula de educación superior en otras regiones del
país. En sólo dos décadas, la población escolar de la UNAM se triplicó, pasó de 73,851 alumnos a 272,724.
Durante esta etapa, en respuesta al gran aumento de la demanda de estudios de bachillerato y licenciatura, se
crearon los Colegios de Ciencias y Humanidades (CCH) y las Escuelas Nacionales de Estudios Profesionales
(ENEP).

! Un tercer periodo comprende de 1986 a 2003. En este lapso la matrícula total se estabilizó en alrededor de
258 mil alumnos, registrando una tasa media anual de crecimiento de 0.3%. Por vez primera, la población
escolar decreció en algunos años, como resultado de cambios en la política de primer ingreso, principalmente
en el nivel medio superior. Durante el paro de actividades de 1999-2000, se observó un descenso de la
matrícula escolar, recuperando su tendencia creciente en los años subsecuentes.
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Atendiendo a su distribución por nivel educativo, durante el periodo 1924-2003 la población escolar de la UNAM
observó las siguientes tendencias:

! El bachillerato y la licenciatura presentaron un acelerado crecimiento. En las casi ocho décadas que abarca el
estudio, la matrícula aumentó 50 y 19 veces, respectivamente.

! Entre 1924 y 2003, el bachillerato incrementó su participación dentro de la matrícula universitaria de 24.2% a
38.1% y la licenciatura disminuyó su contribución de 75.8% a 53.3%.

! A partir de los años setenta, los estudios de posgrado registraron un mayor crecimiento; la matrícula se
incrementó 5.3 veces, pasando de 2,930 alumnos en 1970, a 18,530 en 2003; en la década de los noventa,
este nivel presentó el mayor dinamismo dentro de la matrícula total de la UNAM.

La composición de la matrícula de la UNAM expresa con gran claridad la participación creciente de la mujer en la vida
social del país.

! Si bien a mitad del Siglo XX, las mujeres representaban el 50.7% de la población total, su participación en la
educación media superior y superior del país era reducida. En la UNAM, la matrícula femenina representaba
cerca de la cuarta parte del total.

! A partir de la década de los ochenta, la universidad registró un crecimiento acelerado de la población escolar
femenina. Entre 1980 y 2003 la participación de las mujeres en la matrícula pasó de 23.2% a 51.4% en el
bachillerato y de 35% a 51.2% en la licenciatura.

! En 2003 la población femenina representó en el nivel medio superior del país 50.9% y en licenciatura 48.4%.2

2 Estadísticas de educación, Secretaría de Educación Pública, SEP. http://www.sep.gob.mx.
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POBLACIÓN ESCOLAR 1924-2003
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POBLACIÓN ESCOLAR POR NIVEL 1924-2003
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POBLACIÓN ESCOLAR POR NIVEL 1924-1960
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POBLACIÓN ESCOLAR POR NIVEL 1961-2003
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POBLACIÓN ESCOLAR POR GÉNERO 1980-2003
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POBLACIÓN ESCOLAR POR NIVEL

1924-1960

Año Nivel Total
Bachillerato Técnico Licenciatura Posgrado

1924 2,328 n.d. 7,294 n.d. 9,622

1925 2,810 n.d. 7,776 n.d. 10,586

1926 1,772 n.d. 8,407 n.d. 10,179

1927 1,479 n.d. 6,952 n.d. 8,431

1928 1,315 n.d. 7,275 n.d. 8,590

1929 1,388 n.d. 5,368 n.d. 6,756

1930 1,528 n.d. 6,503 n.d. 8,031

1931 1,438 n.d. 6,799 n.d. 8,237

1932 1,462 n.d. 7,544 n.d. 9,006

1933 1,381 n.d. 6,834 n.d. 8,215

1934 1,649 n.d. 6,083 n.d. 7,732

1935 2,065 n.d. 6,168 n.d. 8,233

1936 2,672 n.d. 7,132 n.d. 9,804

1937 3,181 n.d. 8,240 n.d. 11,421

1938 3,358 n.d. 9,267 n.d. 12,625

1939 3,372 n.d. 9,597 n.d. 12,969

1940 4,465 n.d. 10,670 n.d. 15,135

1941 5,084 n.d. 11,199 n.d. 16,283

1942 5,578 n.d. 11,931 n.d. 17,509

1943 6,080 n.d. 14,570 n.d. 20,650

1944 5,720 n.d. 14,397 n.d. 20,117

1945 5,887 n.d. 15,507 n.d. 21,394

1946 5,531 n.d. 15,432 n.d. 20,963

1947 5,489 n.d. 15,015 n.d. 20,504

1948 5,286 n.d. 14,670 n.d. 19,956

1949 6,066 n.d. 17,126 n.d. 23,192

1950 6,783 n.d. 17,271 n.d. 24,054

n.d. = No disponible
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n.d. = No disponible

Año Nivel Total
Bachillerato Técnico Licenciatura Posgrado

1951 7,934 n.d. 18,893 n.d. 26,827

1952 8,900 n.d. 19,392 n.d. 28,292

1953 9,650 n.d. 19,957 n.d. 29,607

1954 10,398 n.d. 22,254 n.d. 32,652

1955 12,019 n.d. 24,146 n.d. 36,165

1956 10,603 n.d. 26,140 n.d. 36,743

1957 11,217 n.d. 30,087 n.d. 41,304

1958 13,174 n.d. 30,750 n.d. 43,924

1959 14,847 n.d. 35,104 n.d. 49,951

1960 19,328 n.d. 39,213 n.d. 58,541
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POBLACIÓN ESCOLAR POR NIVEL

1961-2003

Año Nivel Total
Bachilleratoa Técnicob Licenciaturab Posgradob

1961 23,101 n.d. 43,769 n.d. 66,870

1962 24,139 n.d. 46,407 n.d. 70,546

1963 26,731 n.d. 47,332 n.d. 74,063

1964 25,643 n.d. 46,932 n.d. 72,575

1965 25,383 n.d. 48,468 n.d. 73,851

1966 20,737 n.d. 48,387 n.d. 69,124

1967 35,832 n.d. 49,970 n.d. 85,802

1968 41,110 n.d. 54,478 n.d. 95,588

1969 40,114 n.d. 60,640 n.d. 100,754

1970 39,943 1,599 61,709 2,930 106,181

1971 43,958 2,273 77,995 3,918 128,144

1972 42,777 2,450 88,665 3,662 137,554

1973 104,648 2,228 86,045 4,970 197,891

1974 105,971 2,241 103,146 5,632 216,990

1975 111,350 2,116 109,516 6,635 229,617

1976 113,547 2,726 122,480 7,184 245,937

1977 124,403 4,487 142,376 8,316 279,582

1978 129,296 3,944 150,226 8,740 292,206

1979 124,246 4,021 154,913 8,730 291,910

1980 120,354 4,691 136,861 9,245 271,151

1981 120,130 4,680 140,254 9,273 274,337

1982 120,284 4,550 138,272 10,164 273,270

1983 120,112 4,314 137,640 9,975 272,041

1984 120,286 4,433 136,449 10,016 271,184

1985 120,825 4,634 135,983 11,282 272,724

1986 120,243 4,469 136,870 11,655 273,237

1987 119,364 4,037 135,756 10,080 269,237

1988 122,042 3,656 134,176 10,316 270,190

1989 121,097 3,508 135,007 11,300 c 270,912

1990 123,691 4,225 137,513 11,916 277,345

1991 123,231 3,985 131,798 12,471 271,485

1992 120,751 4,272 131,622 12,773 269,418

1993 116,950 3,910 135,213 13,406 269,479

1994 109,439 3,708 136,551 13,384 263,082

1995 110,297 3,400 137,076 14,205 264,978

1996 108,010 3,409 139,881 15,276 266,576

1997 105,913 3,641 141,636 16,491 267,681

1998 104,118 3,486 144,957 18,072 270,633

1999 102,674 3,162 145,135 17,896 268,867

2000 100,926 2,317 134,172 17,270 254,685

2001 95,372 2,013 130,778 16,547 244,710

2002 96,798 1,867 133,933 17,910 250,508

2003 100,111 1,721 138,023 18,530 258,385

n.d. = No disponible.
a Incluye Iniciación Universitaria (Secundaria).
b Incluye el Sistema de Universidad Abierta (SUA).
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POBLACIÓN ESCOLAR POR NIVEL Y GÉNERO

1980-2003

Año Bachillerato Técnicoa Licenciaturaa Posgradoa Totalb

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

1980 90,689 27,931 297 4,394 88,912 47,949 7,749 1,496 187,647 81,770

1981 78,996 39,781 232 4,448 89,671 50,583 7,509 1,764 176,408 96,576

1982 75,174 43,953 202 4,348 86,872 51,401 7,973 2,191 170,221 101,893

1983 75,001 43,895 194 4,120 84,899 52,748 7,598 2,377 167,692 103,140

1984 74,967 44,028 237 4,196 82,439 54,009 7,426 2,590 165,069 104,823

1985 74,109 46,716 242 4,392 81,565 54,411 7,826 3,456 163,742 108,975

1986 71,647 48,596 205 4,264 81,328 55,542 8,279 3,376 161,459 111,778

1987 67,445 48,881 203 3,834 79,486 56,270 6,768 3,312 153,902 112,297

1988 68,024 51,134 177 3,479 77,051 57,125 6,957 3,359 152,209 115,097

1989 66,317 51,214 162 3,346 75,830 59,177 7,617 3,683 149,926 117,420

1990 67,300 52,633 172 4,053 75,040 62,473 7,950 3,966 150,462 123,125

1991 66,613 53,940 132 3,853 69,738 62,060 8,260 4,211 144,743 124,064

1992 64,226 53,723 145 4,127 67,914 63,708 8,329 4,444 140,614 126,002

1993 62,009 51,673 161 3,749 68,778 66,435 8,418 4,988 139,366 126,845

1994 57,783 48,878 181 3,527 68,535 68,016 8,360 5,024 134,859 125,445

1995 58,521 48,966 191 3,209 68,052 69,024 8,396 5,809 135,160 127,008

1996 56,531 48,577 229 3,180 69,101 70,780 8,910 6,366 134,771 128,903

1997 54,110 48,805 255 3,386 69,871 71,765 9,543 6,948 133,779 130,904

1998 52,649 48,229 356 3,130 71,789 73,244 10,327 7,745 135,121 132,348

1999 50,689 48,761 413 2,749 72,033 73,178 10,168 7,728 133,303 132,416

2000 49,665 48,451 322 1,995 66,363 67,733 9,994 7,276 126,344 125,455

2001 46,952 47,313 285 1,728 64,214 66,489 9,394 7,153 120,845 122,683

2002 47,191 48,531 272 1,595 65,533 68,400 10,115 7,795 123,111 126,321

2003 48,046 50,758 243 1,478 67,361 70,662 10,387 8,143 126,037 131,041

a Incluye el Sistema de Universidad Abierta (SUA).
b No incluye Iniciación Universitaria (Secundaria), ni Propedéutico de la Escuela Nacional de Música.
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POBLACIÓN ESCOLAR POR NIVEL

(INCLUYENDO PROPEDÉUTICO DE LA ESCUELA NACIONAL DE MÚSICA)
1987-2003

Año Nivel Total
Propedéutico

Escuela Nacional Iniciación

de Música Universitaria Bachillerato Técnicoa Licenciaturaa Posgradoa

1987 609 1,519 117,845 4,037 132,787 10,080 266,877
1988 520 1,442 120,600 3,656 134,176 10,316 270,710
1989 595 1,783 119,314 3,508 135,007 11,300 b 260,207
1990 685 1,879 121,812 4,225 135,457 11,916 275,974
1991 721 1,339 121,892 3,985 131,798 12,471 272,206
1992 714 1,401 119,350 4,272 131,622 12,773 270,132
1993 770 1,634 115,316 3,910 135,213 13,406 270,249
1994 809 1,389 108,050 3,708 136,551 13,384 263,891
1995 819 1,405 108,892 3,400 137,076 14,205 265,797
1996 910 1,451 106,559 3,409 139,881 15,276 267,486
1997 934 1,499 104,414 3,641 141,636 16,491 268,615
1998 891 1,620 102,498 3,486 144,957 18,072 271,524
1999 649 1,612 101,062 3,162 145,135 17,896 269,516
2000 541 1,405 99,521 2,317 134,172 17,270 255,226
2001 607 1,107 94,265 2,013 130,778 16,547 245,317
2002 641 1,076 95,722 1,867 133,933 17,910 251,149
2003 651 1,307 98,804 1,721 138,023 18,530 259,036

a Incluye el Sistema de Universidad Abierta (SUA).
b A partir de 1989 se modificó el criterio para calcular la población anual.


